IBITINGA

. 27 88 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 284/2021
Oficio 871/2021
Ibitinga, 24 de junho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 417/2021, dos ilustres vereadores Ricardo
Prado, Janaina Bastos, Dr. Fernando Inacio, Daniela C.S. Branco de Rosa,
José Nilson Viana e Célio Aristdo, onde requerem informagdes ao executivo
municipal sobre os problemas que veem assolando a praga do Jardim
América, localizada entre as Ruas Italico Sebastido Moreale, José Antdnio
Marrone e José Augusto Massola.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 417/2021 (Protocolo
1866/2021), requerem informagdes ao executivo municipal sobre os
problemas que veem assolando a praga do Jardim América, localizada entre
as Ruas ltalico Sebastido Moreale, José Antonio Marrone e José Augusto
Massola.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questao para apreciagao do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

. - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
SHR.

m Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001

- www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo E682-27E9-F613-56D6.
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A Senhora Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga — SP

p 3
Referente: Req: 414 /2021

Vereadora: Daniela C.S. Branco de Rosa
Adao Ricardo Vieira do Prado
Janaina Zambusi
Edson Fernando Inacio
Célio Roberto Aristao
José Nilson Viana

O Secretario de Seguranga Publica, Transito e Tecnologia
no uso de suas atribuicbes vem respeitosamente em atendimento ao
requerimento apresentado pelos nobres vereadores vem informar o que segue:

Pergunta 1)

R: Até o momento somente uma reclamacao foi apresentada
na ouvidoria municipal solicitando averiguagao e providéncias.

A Guarda Civil Municipal ndo pode retirar a forga pessoas
em situagao de vulnerabilidade, principalmente quando nao estejam praticando
delitos em situacgao de flagrante.

A ocorréncia foi registrada e encaminhado ao
Desenvolvimento Social para providéncias.

Sao essas as informagdes necessarias para o momento.
Nos colocamos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Votos de elevada estima e distinta consideragao.

/ Ibitinga, 21 de junho de 2021,
AL - oba,;,q

Claudio ala Morgira
Secretario de Seguranca Plblica, Transito e Tecnologia
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo E682-27E9-F613-56D6.
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ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA-SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
BOLETIM DE OCORRENCIA
(BO-GCM)
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5y PREFEITURA MUNICIPAL OE Impresso em: 17/06/2021 as 14:19
+ IBITINGA

Servidor: KAROLINNE SILVA SERAPHIM

Status: Acerto
Protocolo: 866305
IP: 172.68.25.170
Secretariaz OUVIDORIA
Assunto: Outros

Descrigdo: Boa noite, venho pedir que a guarda Municipal recolha os usuarios que ocuparam a Praca da
minha rua. Eles incomodam os moradores e muitos estao com receio de sair de casa e serem
abordados por eles. Obrigado!

11/06/2021 as 23:44
Criada pelo Solicitante

Data e hora:
Dados sigilosos: Sim
CEP: 14945-070

Endereco da Avenida Itélico Jodo Moreali S/n
Manifestacéo:

Bairro: Jardim América
Referéncia: Praca do Jardim Américaem frente ao franjart textil
Categoria: Reclamacio
Urgente: Nao

E relacionada a Nao
servidor publico:

Origem: Aplicativo eOuve

Anotacgao:

Mapa:
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Ibitinga, 24 de Junho de 2021.

Oficio N° 079/2021
Assunto: Resposta do Requerimento n° 417/2021 de autoria do nobre Vereador Ricardo

Prado.

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibitinga, através de sua Secretdria, vem por meio deste, informar sobre o
requerimento n°® 417/2021 referente a informagéo sobre os problemas que vem assolando a
praga do Jardim América entre a Ruas Italico Sebastido Moreale, José Antonio Marrone e José
Augusto Massola.
3) O Creas — Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social informa que ¢ de
conhecimento do orgdo que algumas pessoas estdo em situagdo de rua e que se encontram na
praca do Jardim América. Iniciamos os trabalhos no ano de 2020, onde as mesmas pessoas
estavam alojados na praga do Supermercado Salinas, foram feitas varias intervengdes e
encaminhamentos para solucionar o caso. As pessoas que la se encontravam foram
encaminhadas para o Albergue Municipal e 14 oferecido acolhimento e tratamento. Todos foram
para triagem na cidade de Pirajui e aderiram ao tratamento na Clinica de Reabilitagéo.
Realizaram corretamente o periodo de quatro meses tratamento. Ao retornarem o Albergue
Municipal foi disponibilizado e eles foram encaminhados ao CAPS para dar continuidade ao
tratamento e a ressocializa¢do dos mesmos. Acredito que por algum motivo o trabalho néo foi
executado e consequentemente eles estavam novamente em situagdo de rua. A equipe do Creas
- Centro de Referéncia Especializado da Assisténcia Social esteve ao local e disponibilizaram
novamente o Albergue Municipal para pernoites e foi realizado encaminhamentos para rede de
atendimento para superag@o de violagdo de direitos.

Sem mais para o momento e a disposi¢do para posteriores esclarecimentos,

IS4

a-Gisele-de OlivéiraJacob
Secretaria de

\/Vkﬂ'b

Desenvolvimento Social

Exma. Sr.2
Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga

-'- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

& ; telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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Oficio 871/2021
Ibitinga, 24 de junho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 417/2021, dos ilustres vereadores Ricardo
Prado, Janaina Bastos, Dr. Fernando Inacio, Daniela C.S. Branco de Rosa,
José Nilson Viana e Célio Aristéo, onde requerem informagdes ao executivo
municipal sobre os problemas que veem assolando a praca do Jardim

América, localizada entre as Ruas Italico Sebastiio Moreale, José Antonio
Marrone e José Augusto Massola.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 417/2021 (Protocolo
1866/2021), requerem informagdes ao executivo municipal sobre os
problemas que veem assolando a praga do Jardim América, localizada entre

as Ruas ltdlico Sebastido Moreale, José Anténio Marrone e José Augusto
Massola.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questdo para apreciagéo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

. &;‘- Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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” » Camara Municipal de Ibitinga
i# Estado de S&o Paulo

REQUERIMENTO N° 417/2021

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMACOES AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE 0OS
PROBLEMAS QUE VEEM ASSOLANDO A PRACA DO JARDIM AMERICA,

LOCALIZADA ENTRE AS RUAS ITALICO SEBASTIAO MOREALE, JOSE ANTONIO
MARRONE E JOSE AUGUSTO MASSOLA.

Destinatario: Prefeita da Estancia Turfstica de Ibitinga.

Excelentissima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as
formalidades regimentais, seja este requerimento de informacao
enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1- E DE CONHECIMENTO QUE NA PRACA DO JARDIM AMERICA ANDARILHOS
ESTAO USANDO A MESMA COMO RESIDENCIA, FAZENDO BARULHO ATE

TARDE DA NOITE, TIRANDO O SOSSEGO E A PRIVACIDADE DOS MORADORES
VIZINHOS?

2 - HA A POSSIBILIDADE DO SETOR COMPETENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL PROVIDENCIAR A LIMPEZA, PODA DAS ARVORES E CONSERTO DA

ILUMINACAO DESSA PRACA, A FIM DE TRAZER MAIS VISIBILIDADE E
SEGURANCA AS FAMILIAS VIZINHAS?

3 - PODERIA ALGUM SETOR DA PREFEITURA MUNICIPAL OU A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FJOMAR ALGUMA MEDIDA PARA
AMENIZAR TAL SITUACAO E AMPARAR ESSES ANDARILHOS?

A situacdo que nos deparamos junto a praga do Jardim América é muita
delicada, pois a presenca de diversos andarilhos estd deixando 0S
moradores do Bairro, principalmente aqueles que residem de frente para a
praca, bastante preocupados com a seéguranca e a limpeza. E por outro

lado, esses andarilhos est3o desamparados, por ndo ter para onde ir, sendo
importante os servicos do municipio

Para melhor entendimento da situacéao seguem fotocopias. \/
Kiop. cde

R][O .

pia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes
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Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo", em 14 de junho de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL
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